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Rizika související s potápěním a jejich prevence

Abstrakt

Téma bakalářské práce zní: „Rizika související s potápěním a jejich prevence.“

Teoretická část je převážně zaměřena na zdravotní rizika vznikající při přístrojovém

potápění a následnou prevenci vzniku těchto zdravotních rizik. Dále je v teoretické části

zmíněná historie potápění, biofyzikální pojmy, potřebné vybavení. Kvůli tomuto tématu

bylo na místě zařadit kapitoly první pomoci, léčby a zdravotní způsobilosti k potápění.

V praktické části jsem se zaměřila na téma snížení zdravotních rizik. K tomuto cíli byly

vytvořeny 3 výzkumné otázky. 1. Jaký výcvik potápěči mají? 2. Jaká je v současnosti

prevence vzniku poškození zdraví při potápění? 3. Jak snížit rizika vzniku poškození

zdraví?

Pro vytvoření výzkumné části bakalářské práce bylo použito kvalitativního výzkumného

šetření. K získaní dat byl vytvořen polostrukturovaný rozhovor, který obsahoval 24

otázek. K rozhovorům bylo vybráno 6 potápěčů, 3 profesních potápěčů a 3 rekreačních

potápěčů.

Bylo zjištěno, že ve znalostech tohoto tématu je u potápěčů podstatný rozdíl. Často

vzniklá rizika jsou způsobená nedostatečnou připraveností a znalostí potápěče,

nezvládnutím paniky a stresu a špatnou reakcí. Mnohdy k tomu přispívá i nedodržení

preventivních opatřeních a zásad.

Výsledky bakalářské práce na toto téma mohou být nápomocné pro doplnění vzdělávání

potápěčů, ale i zdravotního personálu.
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Potápěč, potápění, zdravotní rizika, prevence, voda, tlak, hlubina, první pomoc, zdraví
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Risks related to diving and their prevention

Abstract

The topic of this bachelor thesis is called: „Risks related to diving and their prevention.“

The theoretical part is mainly focused on health risks which arise during scuba diving

and follow-up prevention of the health risks. Furthermore, the following topics

are mentioned in the theoretical part: a history of diving, biophysical concepts,

and necessary equipment. Because of this topic, it was important to include chapters

about first aid, treatment and medical fitness for diving.

A reduction of health risks was chosen as the main objective in the practical part.

There were created 3 research questions. 1. What is the training of divers? 2. What

is currently the prevention of health damage during diving? 3. How can we reduce

the risk of health damage?

The qualitative research measurements were used for the creation of the research part

of this bachelor thesis. A semi-structured interview containing 24 questions was created

to get the data. There were 6 divers chosen for the interviews, 3 professional divers and

3 hobby divers.

According to the results, it was found that there is a fundamental difference

in the knowledge of the divers about this topic. Very often the risks are caused

by insufficient preparedness and knowledge of the diver, not handling of the panic

and stress, and a wrong reaction. Disobeying of precautions and principles often

contributes to that.

The results of this bachelor thesis may be helpful in completing education

and information of divers, but also medical staff.

Key words

Diver, diving, health risks, prevention, water, pressure, deep, first aid, health
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Úvod

Potápěčský sport zaznamenal v posledních letech velký nárůst provozovatelů. Lze to

odůvodnit dnešní dobou, kdy lidé mají větší finanční možnosti a více se zajímají o takto

netradiční sporty. Zájemci o tento sport si pořídí základní potápěčskou výbavu a potápí

se bez jakéhokoliv instruktora či absolvování základního potápěčského výcviku.

Bohužel, pak ale přibývá mnoho potápěčských nehod, které vážně ohrožují potápěčovo

zdraví a končí v některých případech tragicky.

Jsou způsobené nezkušeností a neznalostí základních pravidel pro potápění. Ale i

absolvovaní potápěčského kurzu mnohdy nezajistí potápěči dobrou přípravu pro

potápění. Je tedy žádoucí, aby začínající potápěč vyhledal vhodný kurz.

Potápěčský sport mě zajímá a několik mých přátel a příbuzných se rekreačně potápí.

Tento sport jsem si tedy chtěla přiblížit a více se o potápění dozvědět. Zároveň tak

získat znalosti o možných zraněních při potápění do zdravotnické praxe. Na téma rizika

související s potápěním a jejich prevence je obtížné vyhledat aktuální literaturu. I přesto

jsem v českých i zahraničních zdrojích našla vhodné materiály ke zpracování.

Domnívám se, že k pochopení podstaty vzniku zdravotních rizik je důležitá znalost

základních fyzikálních vlastností a funkční anatomie těla. K předejití vzniku

zdravotních rizik je třeba vhodné vybavení a dodržování pravidelných lékařských

prohlídek.
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1 Současný stav

1.1 Historie

I přesto, že nejsou dnes zachovány žádné spisy o počátcích potápění je zřejmé, že už

první pokusy o ponor do podmořské hlubiny vznikly před mnoha tisíciletími. Z těchto

dob jsou zachovány pouze nástěnné kresby v domově australských praobyvatel, které

potvrzují tuto domněnku. Další důkazy o pokusy potápění jsou v řecké mytologii, kde je

mnoho příběhů z podmořské hladiny, kdy Aristoteles, tedy první přírodovědec,

důkladně popsal některé druhy ryb (Dobřichovský, 1987).

Vědci se domnívají, že v roce 360 př. n. l. Alexandr Veliký využíval potápění pro

odstranění nástrah od nepřítele při válečných bitvách, kdy se sám vojevůdce ponořil

údajně v sudu. Následně pak nebyl po dlouhá staletí zaznamenán žádný vývoj

v potápění. Až do roku 1531 kdy Ital Guliemo Lorena zhotovil tzv. zvon, který sloužil k

hledání vraků v jezeře. O velký vývojový pokrok zvonu se zasloužil v roce 1690

astronaut Edmund Halley, který zkonstruoval hadici, která do znovu přinášela potřebný

vzduch. Na základě toho bylo možné se potápět až hodinu v hloubce 16-18m. Následně

se v roce 1715 John Lethbridge pokusil o sestrojení zvonu bez vzduchové hadice, kdy

zásobu vzduchu představoval objem zvonu. Zvon představoval pouze dřevěný válec o

výšce 2 metry s odpojitelnou zátěží, pobitý železným plechem. Nevýhodou ovšem bylo,

že doba ponoru trvala nanejvýš 30 minut v 16 metrové hloubce (Oyhenart a Mioulane,

2004).

Velký vývojový pokrok pro objevování podmořského světa přišel až v roce 1819.

August Siebe stvořil první primitivní skafandr, který se skládal z přilby, vesty a

podpínacího pásku. Vzduch byl do přilby přiváděn hadicí z pumpy na hladině. O

několik let později svůj skafandr zmodernizoval. Nazval ho „těžké nohy“. To z důvodu,

že podrážka u bot byla zkonstruovaná z olova. S tímto skafandrem bylo možné se

potopit až do 100 metrů hloubky, proto byl hojně využíván tehdejšími vojsky. První

odlehčený skafandr, který už obsahoval nezávislou dýchací soupravu, která pracovala

na základě uzavřeného okruhem na čistý kyslík. Vynalezl Angličan Robert H. Davis

(Oyhenart a Mioulane, 2004).

O pokrok ve světě přístrojového potápění se zasloužili Francouzi J. Y. Cousteaua a Emil

Gagnana. V roce 1865 zkonstruovali tzv. aerophore, díky němuž bylo možné se potápět

s přesným zásobníkem vzduchu a malým redukčním ventilem. Později v letech 1926
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major Yves Le Prieur zkonstruoval vlastní dýchací systém, který byl složen z jedné

láhve a jednoho redukčního ventilu. Nevýhodou zde byla regulace přívodu kyslíku

ručním kolečkem. Později pak tentýž vynálezce zhotovil primitivní neopreny, první

klece proti

žralokům a harpuny. První ploutve zhotovil opět Francouz major Corlieu (Oyhenart a

Mioulane, 2004).

1.2 Vybavení potápěče

Mít vhodné vybavení na potápění je mnohdy jedna z nejdůležitějších podmínek pro

tento sport, jelikož nejčastější příčiny poškození zdraví jsou z neadekvátní potápěčské

výstroje (Lippmann et al., 2018).

1.2.1 ABC výstroj

Hlavním vybavením pro šnorchlaře je potápěčská maska, ploutve a šnorchl neboli

dýchací trubice. ABC vybavení je k dostání v obchodech buď samostatně, nebo

v sadách. Dobře padnoucí ABC výstroj by měl vlastnit každý začínající i pokročilý

potápěč (Schinck, 2007).

1.2.1.1 Potápěčská maska

Potápěčská maska či brýle se používají ke zkvalitnění vidění pod vodou. Zejména

z toho důvodu, že lidské oko není přizpůsobené k vidění pod vodou. Proto je důležité,


[…]


povětšinou nahradil dekompresní tabulky. I přesto, že používání dekompresních tabulek

je zastaralé, stále se využívají pro kontrolu a upřesnění dekompresních přestávek.

Dekompresní tabulky vždy respondenti uvedli mezi základním potápěčským

vybavením. Bühlmann (1996) ve své knize doplňuje, že je nutné znát hloubku a dobu

ponoru, aby výpočet dekompresní zastávky byl přesný.

Schinck (2007) doporučuje k odvrácení vzniku dekompresní nemoci zdržení se výskytu

ve vyšších nadmořských výškách a omezení létání před ponorem a po ponoru. Ty však

jsou mnohdy v reálné situaci potápěčem nedodrženy, ačkoliv publikace na jejich

dodržování klade velký důraz. U rekreačních potápěčů je toto preventivní opatření

nedodržováno a často i nerespektováno vůči možným rizikům, která mohou vážně

poškodit zdraví. Na základě zpracovaných rozhovorů se domnívám, že by rekreační

potápěči měli dbát více na dodržování těchto preventivních opatření.

Rozdíly jsem zaznamenala i ve zdravotních prohlídkách respondentů. Dle

Novomenského (2013) je třeba, aby jedinec byl v dobrém zdravotním stavu, ověřeném

různými aktuálními vyšetřovacími metodami a aby tato vyšetření byla v pravidelných

intervalech opakovaná. Jelikož u profesionálních potápěčů je kladen větší nárok na

výborný zdravotní stav, musí tedy podstupovat povinné lékařské prohlídky několikrát

během roku. Zdravotní prohlídky pro rekreační potápěče jsou nepovinné. Ti jejich

důležitost velmi podceňují a účastní se zdravotních prohlídek nepravidelně v rozmezí

několika let. Dalším podstatný rozdíl byl v osobě lékaře, který zdravotní prohlídky

prováděl. U profesionálních potápěčů jsou to ve většině případu služební lékaři, avšak u

rekreačních potápěčů pouze praktičtí lékaři, ojediněle lékaři sportovní. Od respondentů,

kteří zdravotní prohlídky pravidelně podstupují, jsem zjistila, že někteří praktičtí lékaři

mají nízké znalosti o potápěčské medicíně.

Co se týče poskytování první pomoci, shledala jsem podstatný rozdíl mezi potápěči

profesionálními a rekreačními. U profesionálních potápěčů se velmi dbá na znalost a

schopnost praktického poskytování první pomoci, kdežto rekreační potápěči tyto

znalosti postrádají. Mnohdy uváděli zastaralé informace a sami uvedli, že by nebyli

schopni adekvátní první pomoc poskytnout, ačkoli z rozhovorů vyplynulo, že s nutností

poskytnout první pomoc se potápěči setkávají poměrně často. Jelikož se postupy první
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pomoci se stále zdokonalují a mění, vnímám vzdělávání v této oblasti jako nesmírně

důležité.

Domnívám se, že každý potápěč o těchto zdravotních rizicích ví a zná prevenci, ovšem

každý na jiné úrovni. Zejména u zaměstnanců složek IZS, u nichž se důsledně dbá

na kvalitní proškolování a pravidelné absolvování potápěčských kurzů.

Vidím jako nutné, aby Svaz českých potápěčů a potápěčské kluby více dbaly na

pravidelné proškolování rekreačních potápěčů, u nichž bych považovala za podstatnou

nejen teoretickou, ale i praktickou výuku. Za potřebné vnímám taktéž stanovení

povinného potápěčského vybavení, v němž by neměla nechybět alespoň základně

vybavená lékárnička.
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6 Závěr

Hlavní náplní této bakalářské práce bylo zmapování rizik souvisejících s potápěním a

jejich prevence. Pro vytvoření praktické části bakalářské práce bylo použito kvalitativní

šetření v podobě polostrukturovaných rozhovorů.

V diskusi jsem objasnila odpovědi respondentů, porovnala je s publikacemi, které byly

použity k vypracování teoretické části bakalářské práce. Na základě toho jsem poté

odpověděla na stanovené výzkumné otázky.

Hlavním cílem bylo zmapovat výskyt zdravotních rizik při potápění a následně objasnit

prevenci, která ovlivňuje vznik krizových situací vedoucích pochopitelně ke zdravotním

rizikům při potápění. Na základě prozkoumání těchto faktů bylo zjištěno, že profesní

potápěči jsou mnohem lépe připraveni na krizové situace, a to především díky vysokým

nárokům kladeným na proškolování a výcvik v potápěčských kurzech. Oproti tomu u

rekreačních potápěčů jsou tyto oblasti poněkud zanedbávány.

Lehké potápěčské nemoci však vznikají často u obou skupin potápěčů, fatálně však

končí málokdy. Dále bylo z výzkumného šetření zjištěno, že oproti profesním

potápěčům se rekreační potápěči podrobují zdravotním prohlídkám v delších časových

intervalech a nejsou zcela dodrženy bezpečnostní opatření a pokyny. Z výsledků

rozhovorů bylo také zjištěno, že nejčastější chybou je podlehnutí panice a stresu. Ty

často vznikají v krizové situaci kvůli použití nevhodného vybavení, nedodržení

bezpečnostních opatření nebo neznalosti působení okolního tlaku, kdy potápěč vystoupá

příliš rychle na vodní hladinu, čímž závažně ohrozí své zdraví. Výzkumem též bylo

zjištěno, že rekreační potápěči mají chybné znalosti správných postupů první pomoci.

Bakalářská práce byla strukturovaná tak, aby byla podrobně popsána zdravotní rizika a

jejich prevence při potápění. Zjištěné výsledky by mohly být užitečné pro zlepšení

výuky rekreačních potápěčů, u nichž byly zjištěny jisté nedostatky. Dále pak může

sloužit jako podklad pro studium potápěčských nemocí pro potápěče samotné, ale i pro

zdravotní personál, který s potápěči přichází do kontaktu.
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