POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anna Divišová

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Oponent bakalářské práce: Mgr. Barbora Němcová

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: Rizika související s potápěním a jejich prevence

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Teoretická část je velmi obsáhlá na úkor části empirické

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr): Teoretická část je velmi obsáhlá, čerpáno z aktuálních dostupných pramenů. Metodologie pro dané téma byla vhodně zvolena a zpracované výsledky jsou uvedeny přehledně. Diskuze splňuje své náležitosti, objevuje se komparace s odbornou literaturou i vlastní názor autorky. Závěr práce je uspokojivý.

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 23. 6. 2020 Podpis oponenta bakalářské práce: